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”Omistaja on aina oikeassa.”
– Kiinalainen sananlasku

”Vielä ruumisarkustakin  
ojentuu käsi: rahaa!”

– Kiinalainen sananlasku

”Näen, että sinä tunnet  
yhden keinon rikastua:  

voiton tekemisen.  
Toivon, että se, joka onnistuu 

kokoamaan ylimääräistä vähästä, 
tekee sangen helposti suuresta 

määrästä suuren voiton.”
– Ksenofon (430–355 eKr)
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ESIPUHE

Syksyllä 2018 yksi meistä istui kokeneen hallitusammattilaisen, 

pankinjohtajan, mentorinsa kanssa kahvipöydässä. 

”Mitä sinä ajattelet omistajan tahdosta tuntemissasi yrityk-

sissä?” kuului kysymys osaavalle vaikuttajalle. 

Siitä kaikki alkoi: yksinkertaisesta kysymyksestä. Sama kysy-

mys esitettiin tässä kirjassa haastatelluille 34 suomalaiselle, ruot-

salaiselle ja tanskalaiselle yritysjohtajalle – eri omistaja rakenteita 

edustavien sijoittajien, omistajien ja yrittäjien edustajille. 

Pyrimme ymmärtämään, miksi omistamisesta on tullut tärkeä 

keskustelun ja arvioinnin aihe talouselämässä. Miksi omistajan 

vallankäytöllä ja tahdolla on merkitystä, kun aikaisempi teoria 

on ensi sijassa ollut fokusoitunut yritysjohtoon eli hallitukseen ja 

toimitusjohtajaan? Miksi on hyödyllistä ymmärtää, miten omis-

taja muodostaa tahtonsa?

Vastaukseksi saimme lähes 60 tuntia kertomuksia omistajuu-

desta, sen taustoista, perheistä, instituutioista. Siitä, miten pää-

töksiä on tehty puutteellisen tiedon varassa – ja joskus tunteen ja 

joskus analyyttisen, faktoihin nojautuvan päättelyn perusteella.

Saimme näkemyksiä edustuksellisesta omistajuudesta, jossa 

ollaan vastuussa kasvottomien edunhaltijoiden varoista, ja toi-

sia, joissa perheiden perinteet ja tahtotilat ovat setien ja tätien 

historiallisten päätösten taustalla. 

Halusimme ymmärtää, miten taloudellista toimeliaisuutta 

harjoitetaan osuuskuntamuotoisissa tai yksityisomisteisissa yh-

tiöissä. Saimme kuulla pääomasijoittajien näkemyksiä ja verrata 

niitä yhdeksännen sukupolven perheyrittäjään, jolle kvartaalit 

eivät merkitse kuukausia, vaan vuosikymmeniä. Ne ovat isän, 

äidin, isoisän ja isoäidin ja sitä aiempien sukupolvien elämän 
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mittaisia. Meitä kiinnostivat erityisesti sukupolvenvaihdokset. 

Toisinaan ne tapahtuvat yllättäen ja valmistautumatta. Ja kuo-

leman kautta. 

Valtion omistuksissa meitä kiinnostivat periaatteet: ovatko ne 

samat kuin yksityisissä yrityksissä? Politiikka ja omistaminen ei 

ole avioliitto, joka olisi solmittu taivaassa. Mutta miten se voisi 

toimia paremmin? Vai onko sellainen mahdoton tavoite?

Haastatelluilta toivottiin näkökulmia ja kokemuksia siitä, mi-

ten omistajan tahto yrityksissä ja yhteisöissä on muodostunut. 

Miten se on kehittynyt ajan kuluessa, miten se tulee osaksi yri-

tyksen hallituksen toimintaa ja miten se välittyy edelleen yrityk-

sen johdolle ja henkilöstölle, vai välittyykö se lainkaan? 

Erityisesti meitä kiinnosti, miten omistaja toimii tilanteissa, 

joissa yrityksen toiminta ei toteudu omistajan tahtoa vastaa valla 

tavalla.

Halusimme nostaa esille myös omistamisen filosofiaa, his-

toriaa ja politiikkaa. Omistaminen on osa ihmiskunnan pitkää 

tarinaa. Se on herättänyt aina suuria tunteita ja paljon kritiik-

kiä. Omistajilta vaaditaan nyt enemmän kuin koskaan ennen. 

Omistajilta vaaditaan vastuuta ympäristöstä, ihmisoikeuk sista, 

ilmastonmuutoksesta ja monesta muusta asiasta. Omistajat 

joutuvatkin jakamaan valtaansa yhä enemmän yritysten sidos-

ryhmien, viranomaisten ja valtioiden kanssa. Puhdas omista-

minen, joka on vallan ja vastuun yhdistelmä, muuttuu entistä 

sameammaksi. 

Tässä kirjassa tarjoamme lukijalle kokoelman erilaisia omista-

jia, erilaisia ihmisiä, erilaisia tilanteita. Omistajien tarinoita, iloja 

ja huolia. Yhteistä kaikissa kertomuksissa on niiden ainutkertai-

suus sekä omistajien ylpeys ja vakaa usko omaan tekemiseen. 

Kirjan tekijöinä uskomme kirkkaaseen omistajan tahtoon. 

 Uskomme ja toivomme, että juuri se välittyy myös lukijalle. 
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Haluamme kiittää kaikkia haastattelemiamme henkilöitä, joi-

den tarinoihin ja kokemuksiin tämä kirja pohjautuu. 

Kirjan valmisteluvaiheen tuesta haluamme kiittää erityisesti 

Philip Aminoffia, jonka kommentit johtamisesta, hallitustyöstä 

ja omistajan ohjauksesta saivat meidät keskittymään omistaja-

ohjauksen keskeisiin kysymyksiin. 

KTT Tuuli Ikäheimonen antoi vahvaa tukea projektillemme. 

Tuuli on väitöskirjassaan käsitellyt perheyritysten hallitus työtä, 

hallituksen, johdon ja omistajien välistä vuorovaikutusta sekä 

hallituksen kehittymistä. Keskustelumme Tuulin kanssa jäsensi 

työskentelyämme ja erityisesti haastatteluissa käyttämäämme 

tutkimusmetodia. 

KTT Matti Lainema, tietokirjailija, jolla on vuosikymmenten 

kokemus yritysten hallitustyöskentelystä, yritysstrategiasta ja 

yritysten johtamisesta, johdatti meidät pohtimaan eri omistaja-

rakenteiden erilaisuuksia – asioita, joita hän on käsitellyt useissa 

kirjoittamissaan tietokirjoissa. 

Arto Hiltunen on pitkän linjan suomalainen elinkeinovaikut-

taja, muun muassa entinen SOK:n pääjohtaja. Arto auttoi meitä 

määrittelemään, teemmekö tietokirjaa vai akateemista opin-

näytetyötä – valitsimme ensimmäisen. Mieleen jäi hänen lau-

seensa: ”Omistajan kanssa on aina ongelma – erityisen vaikeaa 

on omistajatahdon määrittely.” Se kannusti meitä lähestymään 

useita eri tyyppisten omistajarakenteiden edustajia samalla ky-

symyksellä. 

Haluamme kiittää kustantajaamme Alma Talentia hyvästä yh-

teistyöstä. Erityisesti kiitämme kustannustoimittajaamme Stella 

Vuomaa, jonka vahva ja asiaamme paneutunut ote ja työ koituvat 

varmasti lukijan hyväksi. 

Lopuksi kiitämme myös lähimpiämme, jotka pääsivät ja jou-

tuivat seuraamaan kirjan tekemisen iloja ja suruja yli neljän vuo-
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den ajan, vuoden 2018 syksystä yli pandemian tämänhetkiseen 

Ukrainan sotasyksyyn.

Helsingissä 7. marraskuuta 2022

Timo Leino

Markku Pohjola

Harri Saukkomaa


